
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА  КУЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА 

 
от 15 февраля 2023 года                                                                                        № 1 

 

хутор Куликовский  

 
О ежегодном отчёте  главы Куликовского сельского поселения 

Ленинградского района о результатах своей деятельности и деятельности 
администрации Куликовского сельского поселения  

Ленинградского района за 2022 год 
 

 

Заслушав и обсудив отчет главы Куликовского сельского поселения 

Ленинградского района о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Куликовского сельского поселения Ленинградского района за 

2019 год, руководствуясь статьёй 35 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и статьёй 26 Устава Куликовского сельского 

поселения Ленинградского района, Совет Куликовского сельского поселения 

Ленинградского района р е ш и л: 

1. Признать работу  главы и администрации Куликовского сельского 

поселения Ленинградского района за 2022 год удовлетворительной.  

2. Информацию депутата Совета Куликовского сельского поселения 

Трушина Сергея Михайловича о работе Совета Куликовского сельского 

поселения за 2022 год принять к сведению. 

3. Разместить отчёт главы и администрации Куликовского сельского 

поселения Ленинградского района о результатах деятельности за 2022 год и 

информацию о работе Совета Куликовского сельского поселения за 2022 год на 

официальном сайте администрации Куликовского сельского поселения 

Ленинградского района в сети «ИНТЕРНЕТ» (http://куликовскоесп.рф/). 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Глава Куликовского сельского поселения  

Ленинградского района                                                                     А. Г. Лимбирис 

 

 

 

 



  

 

                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                                                           к решению Совета 

                                                               Куликовского сельского поселения 

                                                              Ленинградского района 

                                                             от 15.02.2023 г. № 1 

 

 

 

Ежегодный отчёт главы Куликовского сельского поселения 

Ленинградского района об итогах своей деятельности и деятельности 

администрации сельского поселения за 2022 год 

 

Уважаемый Юрий Юрьевич, уважаемые депутаты Совета Куликовского 

сельского поселения, коллеги, жители хутора и приглашенные! 

 

Сегодня, на открытой сессии Совета Куликовского сельского поселения, 

мы подводим итоги работы администрации и депутатов Совета за прошедший 

2022 год и поставим задачи на предстоящий 2023 год. 

В состав Куликовского сельского поселения входит один населенный 

пункт - хутор Куликовский. Площадь территории поселения, согласно экспли-

кации земель, составляет 5747 га, в том числе по категориям: 

- земли сельскохозяйственного назначения 4841 га; 

- земли промышленности, транспорта, связи и несельскохозяйственного 

назначения 14,7 га; 

- земли населенного пункта 470 га; 

Земли сельскохозяйственного назначения практически полностью нахо-

дятся в аренде и в собственности ОАО «Имени Ильича», за исключением 

328,25 га, находящихся в аренде и в собственности у 11 индивидуальных пред-

принимателей. 

 

Численность постоянного населения нашего хутора на 01 января 2022 года 

составила 1783 человек. 

На территории нашего многонационального поселения проживают пред-

ставители 13 национальностей, преобладают представители русской нации. 

 

За период прошедшего календарного 2022 года рождаемость в поселе-

нии составила 6 человек, смертность – 24. Для сравнения, в  2021году родилось 

12 человек, что является тревожным признаком, так как дети – наше будущее. 

 

На территории Куликовского сельского поселения насчитывается 680 дво-

ров на которых содержаться: 

Крупный рогатый скот  – 79 голов; 

Коров – 34 головы; 

Овец/коз – 113; 



  

 

Домашней птицы – более 10 тыс. голов; 

Пчелосемей – 35. 

За 2021 год получено субсидий: 

Молоко –  4 человека, на сумму  99,4 тыс. руб.; 

В то же время в других сельских поселениях субсидий выдано: 

- Уманское сельское поселение: 350 тыс. руб.; 

- Белохуторское сельское поселение: 194 тыс. руб.; 

- Западное сельское поселение: 470 тыс. руб. 

Что, на мой взгляд, говорит о том, что заниматься малыми фермерскими 

хозяйствами необходимо, так как это дает помощь семьям жителей поселения.  

 

На территории Куликовского сельского поселения уже много лет  работает 

предприятие МУП ЖКХ «Коммунальщик» целью и задачами которого, являет-

ся благоустройство поселения, наведение санитарного порядка, бесперебойная 

подача воды населению хутора. Предприятие начало свою деятельность в 2008 

году. На балансе предприятия имеется трактор в рабочем состоянии, а также 3 

артезианских скважины, 2 водонапорные башни, а также система уличного во-

допровода  протяженностью 27 тыс. м. Износ водопроводных сетей составляет 

70%. За 2022 год был произведен забор воды в размере 95,05 тыс. м3, получено 

выручки от основной деятельности 1987,3 тыс. руб. Охват населения снабжени-

ем водой составляет 100%. Площадь производственных помещений МУП ЖКХ 

«Коммунальщик» 297 м2. 

 

В 2022 году предприятием были произведены следующие расходы: 

 

- начислена заработная плата – 308 тыс. руб.; 

- электроэнергия – 1 194,6 тыс. руб.; 

- оплата задолженности по налоговым платежам по исполнительному про-

изводству УФССП – 526,9 тыс. руб. 

- уплачено налогов – 141,5 тыс. руб.; 

- эксплуатация технических средств (интернет, программное обеспечение, 

замена фискального накопителя и пр.) – 48,9 тыс. руб.; 

- прочие расходы (канцтовары, типография, комиссия банку и др.) – 96,1 

тыс. руб.; 

Кредиторская задолженность составляет 489,65 тыс. руб. из которых: 

- 135,6 тыс. руб. задолженность за электроэнергию; 

- 133,1 тыс. руб. пени и госпошлина, начисленные за электроэнергию; 

Дебиторская задолженность составляет 359,7 тыс. руб. Такой результат 

связан с низкой платежеспособностью населения, наличием задолженности по 

энергоресурсам (электроэнергии) и налогам за предыдущие периоды. Мы про-

должаем снабжать водой население пос. Октябрьского, но в летнее время воз-

можно возникнут перебои с водой уже на территории нашего хутора, так как 

из-за сильной коррозии металла накопитель остановлен.   



  

 

Стабилизация финансового положения предприятия возможна при одно-

временном погашении дебиторской и кредиторской задолженностей, а также 

пересмотра тарифа на водоснабжение. 

Наш хутор полностью электрифицирован – протяженность электрических 

сетей составляет 49,6 км, система уличного освещения включает 215 светиль-

ников и охватывает всю территорию населенного пункта. Администрацией по-

селения регулярно осуществляется техническое обслуживание системы улич-

ного освещения и проводится текущий ремонт объектов уличного освещения. В 

2022 году был полностью освещен пер. Школьный. 

Дорожная сеть хутора Куликовского представлена 17,1 км автомобильных 

дорог, которые стоят в реестре муниципальной собственности поселения. Это 

8,2  км дорог автомобильных асфальтированных,  4,9 км дорог автомобильных 

гравийных и  4,0  км дорог автомобильных грунтовых. Хочу сразу отметить, 

что состояние местных дорог и системы водоснабжения населения являются 

главными проблемами администрации поселения. 

 

Для выполнения полномочий администрации, прежде всего, необходимо 

финансовое обеспечение. Такой финансовой основой является бюджет поселе-

ния, который состоит из доходной и расходной части. 

Доходная часть бюджета Куликовского сельского поселения Ленинград-

ского района с учетом безвозмездных перечислений из вышестоящих бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации за 2022 год исполнена в сумме 

16632,4 тыс. рублей. 

Поступление собственных доходов (без учета безвозмездных поступлений) 

составило  4601,3 тыс. рублей или 103,3 % к годовому плану и только за счет 

участия в краевых и федеральных программах, объем безвозмездных поступле-

ний за 2022 год составил 12031,1 тыс.  

Обеспечено выполнение уточненных плановых показателей по всем видам 

налоговых и неналоговых доходов. 

Анализ исполнения доходов: 

Наименование 

доходов 

Утвер-

ждено 

Исполнено за 

2022 год 

Доходы   

Налоги на прибыль, доходы 760,0 816,3 

Налог на доходы физических лиц        760,0 816,3 

Налоги на совокупный доход 8,0 8,0 

Единый сельскохозяйственный 

налог 
8,0 

8,0 

Налог на имущество 2321 2395,2 

Налог на имущество физических 

лиц 
420,0 

421,7 

Земельный налог 1901,0 1973,5 



  

 

Доходы от сдачи в аренду иму-

щества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления по-

селений и созданных ими учреждений 

(за исключением имущества муници-

пальных автономных учреждений) 

22,9 

 

 

 

22,9 

Доходы от уплаты акцизов на 

нефтепродукты, производимые на 

территории Российской Федерации, 

подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференци-

рованных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

1341,6 1358,9 

Итого собственных доходов 4453,5 4601,3 

Дотация из РФ ФПП 2739,8 2739,8 

Дотация из МО Ленинградский 

район 

1098,7 1098,7 

Субвенции на осуществление 

полномочий по первичному учету на 

территориях, где отсутствуют воен-

ные комиссариаты 

104,0 104,0 

Субвенции бюджетам поселений 

на выполнение передаваемых полно-

мочий субъектов Российской Феде-

рации 

3,8 3,8 

Прочие субсидии, зачисляемые в 

бюджеты поселений 

5574,1 5574,1 

Прочие дотации бюджетам сель-

ских поселений 

318,7 318,7 

 Прочие межбюджетные 

трансферты 

1880,0 1880,0 

Прочие безвозмездные поступле-

ния в бюджет 

312,0 312,0 

Итого безвозмездных поступле-

ний 

12031,1 12031,1 

   

В минувшем году, в рамках реализации полномочий, определенных 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», расходы на решение вопросов местного значения составили 

4004,0 тыс. рублей. 

 



  

 

Расходы на функционирование администрации поселения составили:  

Заработная плата с выплатами на заработную плату главы за 2022 год – 

601,6 тыс. руб. что на уровне прошлых лет. 

 

 На функционирование местной администрации произведено расходов  

всего 3096,4 тыс. руб. в том числе на финансирование: 

 Заработная плата с отчислениями на заработную плату – 2154,6 тыс. 

руб. 

 Услуги связи и интернет – 64,8 тыс. руб. 

 Оплата за коммунальные услуги (газ) – 60,0 тыс. руб. 

  

 Техобслуживание газового оборудования – 13,2 тыс. руб. 

 Обслуживание (ремонт) автомобиля, услуги по осмотру автомоби-

лей – 57,7 тыс. руб. 

 Подписка на журналы и газеты–5,3 тыс. руб. 

 Организация обучения – 13,8тыс.руб. 

 Водоотведение – 4,4 тыс. р. 

 Проверка вентиляционных каналов – 4 тыс. руб. 

 Канцелярские товары – 27,0 тыс. руб. 

 Бензин «Регулятор 92» - 206,3 тыс. руб. 

 Информационное техническое обеспечение –75,6 тыс. руб. 

 Заправка картриджей и ремонт ПК – 31,2 тыс. руб. 

 Услуги по ведению бухгалтерского учета – 299,6 тыс. руб. 

 Налоги –14,2тыс. руб. 

 Подарочные наборы(подарки ко дню хутора, Новый год)– 50,8 тыс. 

руб. 

 Страхование – 13,7 тыс. руб. 

В 2022 году переданы части полномочий по осуществлению внешнего и 

внутреннего муниципального контроля – 21,6 тыс. руб. 

 

Финансирование других вопросов: 

Всего за 2022 год произведены расходы 495,8 тыс. руб. в том числе на 

финансирование мероприятий: 

 Венки (9 Мая) – 2,3 тыс. руб. 

 Подарочные наборы ветеранам – 77,0 тыс. руб. 

 Товары для проведения праздничных мероприятий – 13,8 тыс. руб. 

 Информационные сообщения в печатных изданиях – 106,7 тыс. руб. 

 Баннеры - 11,5тыс. руб. 

 По решению суда были произведены работы по разработке доку-

ментации на бесхозные и находящиеся в реестре муниципальной собственности 

газопроводы, на эти цели затрачено 255,2 тыс. руб. 

 Компенсационная выплата руководителям ТОС – 24,0 тыс. руб. 

Также в 2022 году были переданы полномочия по определению поставщи-

ков подрядчиков в рамках Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной си-



  

 

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд» - 5,3 тыс. руб. 

 

Произведены расходы на осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на сумму всего тыс. руб. 

в том числе: 

 заработная плата с начислениями  -104,0 тыс. руб. 

 

За 2022 год произведены расходы всего 6,6 тыс. руб. в том числе на фи-

нансирование: 

Приобретение буклетов и пропаганда безопасности населения -  22,3 

тыс.руб. 

Противопожарная безопасность –  38,3 тыс.руб., в том числе: 

 Тех.обслуживание и ремонт пожарной сигнализации – 12 тыс. руб. 

 Комплектующие материалы для установки гидранта – 26,3 тыс. руб. 

 

Расходы на дорожное хозяйство: 

За 2022 год произведены расходы на общую сумму 5422,9тыс.рублей, в том 

числе: 

 Разработка проектной документации –130 тыс.руб. 

 Капитальный ремонт тротуара по пер. Школьному и ул. Школьная, 830 м 

на сумму 4125,4тыс. руб. (в том числе краевые средства в размере 3960,4 тыс. 

рублей, 165 тыс. руб. средства местного бюджета) 

Кроме того: 

 Нанесение дорожной разметки – 47,9 тыс. руб. 

Поставка песка – 15,0 тыс. руб. 

Зимнее содержание автомобильных дорог– 38,0 тыс. руб. 

 Затраты на уличное освещение – 580,8 тыс. руб. 

 

Программа Архитектура и градостроительство (разработка проектно-

сметной документации) – 32,5тыс. рублей 

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство» - 

654,5 тыс.руб. в том числе: 

 

 Аренда водонапорных башен –5,3 тыс.руб. 

 Приобретение водопроводных труб, насоса, ремонт водолинии – 

44,2тыс.руб. 

 Разработка проектной документации зон санитарной охраны источ-

ников питьевой воды – 35,0 тыс.руб. 

 Оплата электроэнергии МУП ЖКХ «Коммунальщик» - 570 тыс.руб. 

(с учетом средств, выделенных МО Ленинградский район) 

Расходы на благоустройство составили: 



  

 

За 2022 год произведены расходы всего 2477,3 тыс. руб. в том числе на 

финансирование следующих мероприятий: 

ремонт уличного освещения, замена ламп – 49,8 тыс. руб. 

Приобретение строительных материалов – 41,5тыс. руб. 

Ремонт и обслуживание бензокос – 132,2тыс.руб. 

Ремонт Обелиска воинам, погибшим в годы ВОВ –41,3тыс.руб.  

 Нам удалось вступить в программу «Развитие сельских территорий» в 

рамках которой удалось провести работы по организации пешеходной комму-

никации по ул. Красная от дома № 157 до ул. Советов. Стоимость работ – 

1156,0 тыс. руб. (в том числе, краевые  средства в размере 819,7 тыс. руб., 351,3 

тыс. руб. средства местного бюджета).  

транспортировка биоотходов – 20,2 тыс. руб. 

приобретение дизтоплива – 29,4 

услуги по уборке территории – 1006,9 тыс.руб. 

 

 

Расходы на культуру: 

 

За 2022 год исполнены расходы в сумме 3062,6 тыс. руб. в том числе: 

 заработная плата с начислениями работников МКУ СДК х. Кули-

ковского – 1360,6тыс.руб. 

услуги связи и интернет – 13,2тыс.руб. 

бух. учет – 129,4тыс.руб. 

приобретение кресел– 780,9 тыс.руб. (в том числе за счёт краевого бюд-

жета – 687,2 тыс.руб.) 

 приобретение музыкальной колонки и гардины – 121,3 тыс.р. . (в том 

числе за счёт краевого бюджета) 

электроэнергия – 31,6 тыс.руб. 

обслуживание охранной и пожарной сигнализации – 76,0 тыс.руб. 

Программное обеспечение –10,4 тыс. руб. 

поставка тепловой энергии – 282,4 тыс. руб. 

обслуживание систем отопления –27,3 тыс. руб. 

Обучение – 19 тыс. руб. 

Заправка картриджей, приобретение картриджа, клавиатуры – 18,9 тыс. 

руб.  

приобретение гирлянды – 1 тыс.руб. 

Журналы учёта – 2,6 тыс. руб. 

передача полномочий по библиотечному обслуживанию – 168 тыс.руб. 

Оплата налогов, сборов – 20,0 тыс.руб. 

 

Расходы на пенсии муниципальным служащим: 

 

В 2022 году  произведены доплаты к пенсиям муниципальных служащих на 

сумму 328,0 тыс. руб. 



  

 

 

Расходы на обслуживание муниципального долга 

 

В 2022 году были оплачены проценты по обслуживанию муниципального долга 

в сумме 0,02 тыс. руб. 

 

На территории Куликовского сельского поселения осуществляют свою 

деятельность 8  объектов социальной сферы: МБОУ СОШ№ 10 им П.П. Гриба-

чева, МБДОУ Детский сад № 11, МБДОУ Детский сад № 19,  Сельский дом 

культуры, амбулатория х. Куликовского, почтовое отделение, отделение Сбер-

банка, библиотека. В учреждениях трудятся 56 человек.   

 

В средней общеобразовательной школе № 10 им. П.П. Грибачева под ру-

ководством директора Г.В. Проценко обучаются 190 учащихся (12 классов-

комплектов), работает 28 сотрудников. 

Школе требуется помощь в замене электропроводки, ремонте полов и 

благоустройстве территории. Отопление, в основном, хорошее. 

Выпускники школы ежегодно показывают прочные знания на итоговой 

аттестации. По русскому языку (учитель Анисимова Т.А.) результат текущего 

учебного года выше среднекраевого  и среднерайонного среднего балла.  В 

этом учебном году порадовали результаты ЕГЭ по предметам по выбору. Отме-

чается значительный рост  среднего балла как внутри школы, так и по муници-

пальным и краевым показателям по следующим предметам: обществознание 

(учитель Дубина А.Г.), химия (учитель Толстых А.Н.), биология (учитель Сер-

дюк Т.И.).  

Ланко Максим Сергеевич, учитель ОБЖ, технологии и физической 

культуры МБОУ СОШ №10, стал лауреатом краевого конкурса «Учитель здо-

ровья -2022». 

Кузнецов Александр, ученик 10 класса МБОУ СОШ №10, принял уча-

стие в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников по техноло-

гии (февраль 2022 ). 

1 сентября 2022 г состоялось торжественное открытие центра образо-

вания естественно - научной и технологической направленности «Точка 

роста».   В рамках данного проекта были отремонтированы 3 кабинета, получе-

но необходимое оборудование:  

- цифровая лаборатория по биологии;  

- микроскоп цифровой;  

- цифровая лаборатория по химии;  

- набор ОГЭ по химии;   

- цифровая лаборатория по физике;  

- ноутбук, МФУ, конструктор для блочного программирования, четы-

рехосевой учебный робот. 

 



  

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 11 хутора Куликовского муниципального образования Ленин-

градский район по проекту  рассчитано на 2 группы, общей наполняемостью 48 

воспитанников. В настоящий момент в ДОУ функционирует 2 разновозрастные 

группы, общей наполняемостью 38 воспитанников. 

Работу в ДОУ осуществляют 9 человек персонала. 

1 чел. – административный персонал; 

4 чел. – педагогический персонал; 

4 чел. – младший обслуживающий персонал. 

За 2022 год в ДОУ был проведен косметический ремонт здания, затра-

ченны средства в размере 62 тыс. рублей, из них 38 тыс. рублей – спонсорские 

средства. 

 

- была произведена замена сантехники и электрических бойлеров в группах; 

- приобретена детская игровая мебель, игровое и обучающее оборудование 

«Автогородок»; 

- произведена замена канализационной трубы протяженностью 22 метра; 

- выполнена частичная замена напольной плитки в умывальных комнатах. 

 

Здание детского сада не требует капитального ремонта. В ДОУ создаются 

все условия для безопасного и комфортного пребывания воспитанников. При 

анализе результатов деятельности, можно сделать вывод, что качество образо-

вательных услуг, предоставляемых МБДОУ № 11, находится на должном 

уровне. 

 

На сегодняшний день в МБДОУ Детский сад №19 хутора Куликовского  

функционирует 1 групповая ячейка с численностью воспитанников – 16 чело-

век.  

 Численность сотрудников составляет – 7 человек.  

 Во втором полугодии 2022 года на территории детского сада установлено 

освещение (добавлены уличные фонари в количестве 11 штук), произведена за-

мена ограждения фасадной части  здания .  

В настоящее время,  готовится сметно-расчетная документация по замене 

оконных и дверных блоков, ремонту отмостки здания, приведение полов на пу-

тях эвакуации в соответствие с требованиями пожарной безопасности.  Все ре-

монтные работы запланированы на конец второго полугодия 2023 года. 

 

Ежегодно с 2019 года МКУ СДК х. Куликовского участвует в государ-

ственной программе Краснодарского края «Развитие культуры». Так, в 2019 го-

ду был проведен капитальный ремонт кровли, общей стоимостью 1 487 тыс. 

рублей. Затем, в 2020 году обновили «одежду сцены» и шторы зрительного за-

ла, общей стоимостью 549 тыс. рублей, в 2021 году отремонтировали входную 

группу здания, установлен пандус для инвалидов, отремонтированы ступени и 



  

 

сцена, на которой проводятся все значимые мероприятия поселения, общая 

стоимость работ 2 061 тыс. рублей. 

 Вот и 2022 год не стал исключением. Благодаря программе «Развитие 

культуры» и существенной поддержке районной и краевой власти, мы смогли 

заменить кресла в зрительном зале, также приобретены две новые акустические 

системы и гардина в танцевальный зал. Общая стоимость работ составила 902 

тыс. рублей. 

На сегодняшний день здание учреждения оснащено всеми техническими 

средствами, необходимыми для соблюдения пожарной и антитеррористической 

защищенности - установлены охранная и пожарная сигнализация, голосовое 

оповещение, видеонаблюдение внутри и снаружи здания. 

 

В амбулатории х. Куликовского,  много лет проработала  уважаемый док-

тор А.Н. Проценко,  которая в настоящее время вышла на пенсию, прием в ам-

булатории осуществляется врачами из ст. Ленинградская, терапевт – 2 раза в 

неделю, педиатр – один раз в неделю, что, с учетом численности постоянно 

проживающего населения недостаточно. Работают процедурный и стоматоло-

гический кабинеты. 

Ещё одной проблемой поселения является отсутствие аптечного пункта, 

что с учетом проживания большого количества пожилых людей, является жиз-

ненно необходимым. 

Предприятия торговли поселения представлены магазинами «Успех», 

«Нил», «Дубрава 1», «Дубрава 2»,  «Селена» и т.д. 

 

Местное самоуправление в Куликовском сельском поселении Ленинград-

ского района представлено двумя квартальными комитетами: 

Квартальный комитет № 1 – руководителем которого является Шалимано-

ва Ирина Анатольевна и Квартальный комитет № 2 под руководством Трушина 

Сергея Михайловича. 

В  период действия особого противопожарного режима на территории Ку-

ликовского сельского поселения представители ТОС проводят пропаганду про-

тивопожарной безопасности, выступают на сходах граждан, проводят подворо-

вые обходы, раздают листовки и памятки по пожарной безопасности, а также 

совместно со специалистами администрации и Добровольной пожарной охраны 

проводят ежедневные рейды по контролю за пожароопасной обстановкой. 

В течение всего года, а особенно во время школьных каникул, проводятся 

дежурства Добровольной народной дружины контролю за соблюдением закона 

Краснодарского края от 21.07.2008 года № 1539-КЗ «Закон Краснодарского 

края о мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних в Краснодарском крае» или, так называемого, «Детского закона».  

Члены квартальных комитетов участвовали в рейдах по контролю за соблюде-

нием закона, проводили разъяснительную работу с молодежью и их родителями 

о необходимости соблюдения этого закона.  



  

 

Нельзя забывать и про рутинное наведение санитарного порядка на терри-

тории общественных мест поселения и сельского кладбища. В течение всего 

года проводится субботники, сбор мусора, прополка сорняков на клумбах, по-

белка деревьев, выкос сорной растительности на территории кладбища и мно-

гое другое.  

В сентябре 2022 года проходили выборы в законодательное собрание 

Краснодарского края.  Представители ТОС проводили разъяснительную работу, 

среди жителей хутора, о необходимости участия в выборах. По результатам 

прошедших выборов, депутатом ЗСК Краснодарского края от Ленинградского 

района стала Беловол Жанна Викторовна. Правильность этого выбора подтвер-

ждает та огромная работа, которую проводит Жанна Викторовна в нашем рай-

оне. С ее помощью образовательные учреждения и дошкольные учреждения 

получают финансовые средства для решения возникающих проблем. 

 

Ведется активная работа с инвалидами хутора. Председателем  первичной 

организации общества инвалидов в х. Куликовском является Сердюк Валентина 

Георгиевна. В настоящее время на учете в организации состоит 28 

 человек. 

 

За  2022 год администрацией Куликовского сельского поселения было 

принято 53 постановления администрации и 35 решений Совета Куликовского 

сельского поселения, проведено 15 сессий Совета. 

Непрерывно и скрупулезно ведется работа с обращениями граждан. За 

2022 год в администрации поселения зарегистрировано 12 устных и 4 письмен-

ных обращения. По всем обращениям даны разъяснения и оказана помощь, ес-

ли это было необходимо. Вопросы, заданные в обращениях касались, в основ-

ном, решения бытовых проблем населения: оказание помощи в заготовке дров, 

уборка придомовой территории, покос сорной растительности, ремонт водоли-

ний и другое. 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности, а так же улучшения опе-

ративной обстановки с пожарами и их последствиями, предупреждения случаев 

гибели и травмирования людей, администрация  поселения  продолжает работу 

по противопожарной пропаганде и профилактике пожаров в жилье. В период 

2021-2022 годов проведены работы по установке пожарных извещателей в жи-

лых помещениях многодетных семей и семей, находящихся в тяжелой жизнен-

ной ситуации, одиноко проживающих тружеников тыла и одиноко проживаю-

щих граждан находящихся в социально-опасном положении.  Дымовые датчики 

играют особую, важную роль в защите дома от пожара. В 2023 году планирует-

ся продолжать эту работу.  

Как и прежде, в целях возрождения нравственных  и духовных традиций, 

организации нравственного воспитания молодежи администрацией поселения 

оказывает помощь в содержании Храма и проведению всех церковных меро-

приятий. 



  

 

В нашем храме отмечаются все православные праздники, - например, Рож-

дество, Крещение, Пасха, - проводятся еженедельные службы, в которых участ-

вуют не только хуторяне, но и жители других населенных пунктов.  

 

 

Задачи на  2023 год 

 

В 2023 году перед администрацией поселения и мной лично стоят следу-

ющие задачи:  

1) Ремонт тротуара по ул. Победы по государственной программе Красно-

дарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края», 

проектно-сметная документация подготовлена, ждем результатов второго отбо-

ра; 

2) Капитальный ремонт артезианской скважины № 7025. На эти цели необ-

ходимо затратить от 250 до 300 тыс. руб.; 

3) В рамках поставленной задачи губернатором Краснодарского края Ве-

ниамином Ивановичем Кондратьевым о ежегодной замене 5% водолиний  

необходимо заменить участок водопровода по ул. Победы от дома № 37 до до-

ма № 61 А. Проблема есть, но денежных средств в бюджет на ее решение  не 

заложено., нами направлено письмо руководству ОАО «им. Ильича», надеемся 

на понимание и положительное решение. 

В заключении своего выступления хотелось бы сказать слова благодарно-

сти краевым властям в лице губернатора Кондратьева  Вениамина  Ивановича,  

главе муниципального образования Ленинградский район Шулико Юрию Юрь-

евичу за помощь и поддержку, которую они оказывают органам местного  са-

моуправления в решении вопросов местного значения. 

Благодарю за активную работу депутатов Совета Куликовского сельского 

поселения: 

Маковецкую Ольгу Алексеевну, Трушина Сергея Михайловича, Тельнову 

Людмилу Алексеевну, Колодяжную Светлану Владимировну, Анисимову Тать-

яну Александровну, Емельяненко Сергея Ивановича,  руководителей и коллек-

тивы СОШ №10, ДС №11, ДС №19. 

Жителей поселеия: Огородникова Алексадра Юрьевича 

Гришечко Галину Алексеевну 

Гришечко Василия Ивановича 

 

Спасибо за понимание и сотрудничество предпринимателям нашего посе-

ления: Р.С. Базарбаевой, О.И. Омельченко, А.А.Калоян, С.В.Кравцову, за спон-

сорскую помощь в проведении мероприятий и за оказание содействия в прове-

дении предвыборной агитационной компании. 

С этой трибуны хочу поблагодарить лично Галактионова Ивана Викторо-

вича, который со своими рабочими всегда помогает в решении трудных вопро-

сов, как администрации поселения, детским учреждениям, так и населению ху-

тора. 



  

 

Пользуясь случаем, хотелось бы поблагодарить за своевременно оказывае-

мую помощь в решении повседневных вопросов: 

1. Директора РЭС -  Петрова Владимира Викторовича и мастера участка 

Саранцева Романа Владимировича; 

2. Главного врача ЦРБ – Есаян Льва Юрьевича; 

3. Директора ДРСУ – Закирьянова Михаила Валентиновича; 

4. Заместителя главы МО Ленинградский район – Шерстобитова Виталия 

Николаевича; 

5. Заместителя главы МО Ленинградский район – Шмаровоз Сергея Нико-

лаевича. 

6. Заместителя главы МО Ленинградский район – Ушкань Игоря Николае-

вича; 

7. Заместителя главы МО Ленинградский район – Мишнякова Владимира 

Ивановича; 

8. Заместителя главы МО Ленинградский район – Мальченко Вадима Вла-

димировича; 

9. Исполняющего обязанности заместителя главы МО Ленинградский рай-

он – Мазурову Юлию Ивановну; 

6. Исполняющего обязанности заместителя главы МО Ленинградский рай-

он – Заверза Елену Викторовну. 

В заключение хочу сказать, с началом специальной военной операции,  

жители нашего хутора участвуют в сборе гуманитарной помощи в виде продук-

тов, одежды, лекарств, средств гигиены, бытовых товаров  и прочего. Все что 

было собрано, вручено нашим землякам. В случае возникновения необходимо-

сти, оказывается посильная помощь семьям мобилизованных. Конечно, мы 

просим Господа Бога, чтобы он защитил наших воинов.  

 

 

 

 

Сегодня 15 февраля памятная дата – Вывод Советских войск из Афгани-

стана. 5 наших жителей являются участниками этой кампании. Это Аркабаев 

Валерий Бурленович, Гвоздик Валерий Игнатович, Ляшко Александр Алексан-

дрович, Корсун Юрий Евгеньевич, Кашкаха Николай Михайлович. От всех жи-

телей хутора и себя лично, я прошу принять поздравления! 

 

Спасибо за внимание! 

Доклад окончен. 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                                                           к решению Совета 

                                                               Куликовского сельского поселения 

                                                              Ленинградского района 

                                                             от 16.02.2023 г. № 1 

 

 

Отчет  о деятельности Совета Куликовского сельского поселения Ленин-

градского района за 2022 год 

 

Совет Куликовского сельского поселения Ленинградского района являет-

ся представительным органом и осуществляет свою деятельность на непосто-

янной основе. Действующий состав сформирован на муниципальных выборах в 

2019 году, в количестве 10 депутатов, которые и работают на сегодняшний 

день. Из 10 депутатов партия КПРФ представлена 1 депутатом, ЛДПР 1 депута-

том, 1 депутат самовыдвиженец и 7 депутатов от партии «Единая Россия».  

В структуре органов местного самоуправления муниципального образо-

вания ведущая роль принадлежит представительному органу, так как именно он 

представляет интересы населения Куликовского сельского поселения и прини-

мает от его имени решения.  

Деятельность Совета за отчетный 2022 год осуществлялась в рамках фе-

дерального и краевого законодательства в соответствии с Уставом Куликовско-

го сельского поселения. 

Приоритетным направлением в работе Совета являлось обеспечение 

экономических основ местного самоуправления и создание предпосылок для 

поэтапного экономического развития поселения. 

В целом работа Совета была направлена на исполнение в полном объёме 

его полномочий, определенных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с 

учётом необходимости решения конкретных текущих задач.  

За отчетный период проведено 15 сессий Совета, рассмотрены и приня-

ты решения по 35 вопросам. Все вопросы, выносимые на сессии, предваритель-

но обсуждались на заседаниях постоянных комиссий Совета. 

Работа по основным направлениям деятельности Совета депутатов осу-

ществлялась  согласно утвержденному годовому плану и с применением  различ-

ных форм работы.  При планировании работы Совета основное внимание уделя-

лось значимости и актуальности вопросов, вносимых на заседания сессий Сове-

та. Основными видами деятельности Совета депутатов являлись: 

-разработка проектов решений Совета депутатов; 

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение 

Совета депутатов; 

-подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам; 



  

 

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения; 

-  принятие планов и программ развития муниципального образования, 

утверждение отчетов об их исполнении; 

-   проведение заседаний постоянных депутатских комиссий; 

-   проведение заседаний Совета депутатов; 

-   контроль за исполнением принятых решений Совета депутатов. 

Необходимо отдать должное главе поселения Александру Григорьевичу 

Лимбирис и работникам администрации. Их работа по подготовке материалов 

на сессии, участие в заседаниях Совета и постоянных комиссий во многом спо-

собствуют принятию оптимальных решений по многим жизненно-важным для 

жителей поселения проблемам.  

Наибольший объем в обсуждаемых на сессиях вопросах занимают во-

просы бюджетного регулирования. Необходимо отметить, что при рассмотре-

нии бюджета, его корректировки в обязательном порядке депутатами рассмат-

ривалась возможность участия Куликовского сельского поселения в различных 

целевых программах на условиях софинансирования из федерального и краево-

го бюджетов. 

Под особым контролем находились нормативно-правовые акты, затраги-

вающие права, свободы и обязанности граждан. Данные акты вступали в силу 

только после их обнародования либо официального опубликования в газете 

«Степные зори». 

На протяжении всего года депутаты Совета Куликовского сельского по-

селения активно участвовали в реализации Закона Краснодарского края       № 

1539-КЗ - принимали участие в рейдовых мероприятиях на территории поселе-

ния, в благоустройстве и наведении санитарного порядка на территории посе-

ления. 

В заключении хочется отметить, что цель работы Совета Куликовского 

сельского поселения - рост благосостояния жителей нашего поселения, и от то-

го, как мы слаженно будем работать на всех уровнях власти, во многом будет 

зависеть успешное выполнение поставленных перед органами местного само-

управления задач. 

Предлагаю работу главы и администрации Куликовского сельского по-

селения Ленинградского района за 2022 год  признать удовлетворительной. 

Считаю, что в 2023 году работа Совета также будет строиться  в тесном и 

конструктивном сотрудничестве с администрацией Куликовского сельского посе-

ления.  

 

 

 

Глава Куликовского сельского поселения  

Ленинградского района                                                                     А. Г. Лимбирис 

 


